Republicado no Diário Oficial nº 6.137, de 3 de dezembro de 2003.

Resolução/SED nº 1.678, de 1º de dezembro de 2003.

Credencia as Unidades da Rede Estadual de Ensino/MS e autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental e/ou do Ensino Médio, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, a Proposta de Educação do Governo Popular de Mato Grosso do Sul e a legislação vigente para o Sistema Estadual de Ensino de Mato Grosso do Sul,

R E S O L V E :

Art. 1º Ficam as unidades escolares da rede estadual de ensino, conforme identificadas no Anexo Único desta Resolução, credenciadas para oferecerem a Educação Básica.

Art. 2º Fica autorizado o funcionamento do Ensino Fundamental e/ou do Ensino Médio, a partir de 2004, nas unidades escolares da rede estadual de ensino, conforme prazos identificados no Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 1º de dezembro de 2003.
HÉLIO DE LIMA

Secretário de Estado de Educação

Anexo único à Resolução/SED nº 1.678, de 1º de dezembro de 2003.
	MUNICÍPIO
	UNIDADES ESCOLARES

	CREDENCIAMENTO
	                       AUTORIZAÇÃO

	ETAPA  DO ENSINO  FUNDAMENTAL
	ETAPA DO ENSINO

MÉDIO
	PRAZO
	Nº DO PROCESSO

	Água Clara

	E. E Chico Mendes
	X
	X
	-
	05 anos
	29/000588/03

	E. E Marechal Castelo Branco
	X
	X
	X
	04 anos
	29/000557/03

	Alcinópolis
	E. E Profª Romilda Costa Carneiro
	X
	X
	X
	05 anos
	29/000523/03

	E. E Teodoro Rondon
	X
	X
	-
	05 anos
	29/010385/03

	Anastacio

	E. E Deputado Carlos de Souza Medeiros
	-
	X
	-
	04 anos
	29/041551/03

	E. E Carlos Drumond de Andrade
	X
	X
	X
	05 anos
	29/041653/03

	E. E Romalino  Alves de Albres
	X
	X
	-
	04 anos
	29/010351/03

	E. E Roberto Scaff
	X
	X
	X
	05 anos
	29/063075/03

	Anaurilândia
	E. E Guaicuru
	X
	X
	X
	05 anos
	29/010410/03

	E. E Maria José
	X
	X
	X
	05 anos
	29/011332/03

	E. E Prof. Ezequiel Balbino
	X
	X
	X
	03 anos
	29/011352/03

	Angélica
	E. E Senador Filinto Muller
	X
	X
	X
	05 anos
	29/065621/03

	Antônio João
	E. E Pantaleão Coelho Xavier
	X
	X
	X
	03 anos
	29/068524/03

	E. E Aral Moreira
	-
	X
	-
	04 anos
	29/058186/03

	Aparecida do Taboado
	E. E Ernesto Rodrigues
	X
	X
	X
	05 anos
	29/049732/03

	Aral Moreira
	E. E Dr. Fernando Corrêa da Costa
	X
	X
	-
	03 anos
	29/052513/03

	E. E João Vitorino Marques
	X
	X
	-
	03 anos
	29/064788/03

	E. E Eufrazia Fagundes Marques
	X
	X
	-
	03 anos
	29/012479/03

	Bataguassu
	E. E Professor Braz Sinigáglia
	X
	X
	-
	05 anos
	29/035550/03

	E. E Peri Martins
	X
	X
	X
	04 anos
	29/001207/03

	E. E Prof. Ladislau Deák Filho
	X
	X
	X
	04 anos
	29/035549/03

	E. E Prof.  Luiz Alberto Abraham
	X
	X
	-
	04 anos
	29/001231/03

	E. E Manoel da Costa Lima
	X
	X
	X
	04 anos
	29/081600/03

	Batayporã
	E. E Jan Antonin Bata
	X
	X
	X
	04 anos
	29/080838/03

	E. E Braz Sinigáglia
	X
	X
	X
	04 anos
	29/081463/03

	Bela Vista
	E. E Castelo Branco
	X
	X
	X
	04 anos
	29/010777/03

	E. E Dr. Joaquim Murtinho
	-
	X
	-
	04 anos
	29/010776/03

	E. E Profª Vera Guimarães Loureiro
	X
	X
	X
	04 anos
	29/010774/03

	E. E Ester Silva
	X
	X
	X
	04 anos
	29/010780/03

	Bonito
	E. E Luiz da Costa Falcão
	X
	X
	X
	03 anos
	29/077576/03

	Caarapó
	E. E Narciso Menezes
	X
	X
	-
	04 anos
	29/039308/03

	E. E Padre José de Anchieta
	X
	X
	-
	05 anos
	29/001703/03

	E. E Frei João Damasceno
	X
	X
	-
	05 anos
	29/086260/02

	  Camapuã
	E. E Abadia Faustino Inácio
	X
	X
	X
	04 anos
	29/084318/03

	E. E Miguel Sutil
	X
	X
	-
	04 anos
	29/056397/03

	Campo Grande
	E. E Olinda Conceição Teixeira Bacha
	X
	X
	X
	05 anos
	29/088133/03

	E. E Profª Joelina de  Almeida Xavier
	X
	X
	-
	05 anos
	29/065534/03

	E. E Zamenhof
	X
	X
	X
	05 anos
	29/046053/03

	E. E Prof. Otaviano Gonçalves da Silveira Junior
	X
	X
	X
	05 anos
	29/042055/03

	E. E Blanche dos Santos Pereira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/060513/03

	E. E Prof. Silvio Oliveira dos Santos
	X
	X
	X
	04 anos
	29/032456/03

	E. E Neyder Suelly Costa Vieira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/031472/03

	E. E Profª. Delmira Ramos dos Santos
	X
	X
	X
	04 anos
	29/036754/03

	E. E Advogado Demosthenes Martins
	-
	X
	-
	05 anos
	29/038485/03

	E. E Nicolau Fragelli
	X
	X
	-
	05 anos
	29/036341/03

	E. E Maestro Heitor Villa Lobos
	X
	X
	X
	04 anos
	29/069296/03

	E. E Profª. Célia Maria Náglis
	-
	X
	-
	04 anos
	29/033675/03

	E. E Antônio João de Figueiredo
	X
	X
	X
	05 anos
	29/060948/03

	E. E Profª. Zélia Quevedo Chaves
	X
	X
	X
	04 anos
	29/037332/03

	Centro Estadual de Atendimento ao Deficiente da Audiocomunicação (CEADA)
	X
	X
	-
	05 anos
	29/033644/03

	E. E 26 de Agosto
	X
	X
	X
	05 anos
	29/078215/03

	E. E Irmã Bartira Gardés
	-
	X
	-
	05 anos
	29/051750/03

	E. E Pe. Mário Blandino
	-
	X
	-
	05 anos
	29/078353/03

	E. E Orcírio Thiago de Oliveira
	-
	X
	-
	05 anos
	29/084972/03

	E. E Arlindo de Andrade Gomes
	X
	-
	X
	05 anos
	29/042938/03

	E. E Prof. Emygdio Campos Wídal
	X
	X
	X
	05 anos
	29/029924/03

	E. E Profª. Maria Rita de Cássia Pontes Teixeira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/034750/03

	E. E Teotônio Vilela
	X
	X
	X
	04 anos
	29/089182/03

	E. E José Barbosa Rodrigues
	X
	X
	X
	04 anos
	29/056856/03

	E. E Profª. Flavina Maria da Silva
	X
	X
	X
	05 anos
	29/081004/03

	E. E Maestro Frederico Liebermann
	X
	X
	X
	05 anos
	29/079049/03

	E. E Joaquim Murtinho
	X
	X
	X
	05 anos
	29/090156/03

	E. E José Ferreira Barbosa
	X
	X
	-
	03 anos
	29/082604/03

	E. E Profª. Alice Nunes Zampieri
	X
	X
	X
	05 anos
	29/063094/03

	E. E Rui Barbosa
	X
	X
	X
	05 anos
	29/028616/03

	E. E José Mamede de Aquino
	X
	X
	X
	04 anos
	29/045820/03

	E  E João Carlos Flores
	X
	X
	X
	05 anos
	29/080202/03

	E  E Amando de Oliveira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/083080/03

	E  E Amélio de Carvalho Baís
	X
	X
	X
	05 anos
	29/065595/03

	E E Elvira Mathias de Oliveira
	X
	X
	-
	05 anos
	29/045979/03

	E.E. Marçal de Souza Tupã Y
	-
	X
	-
	05 anos
	29/073314/03

	E E  Profª Hilda de Souza Ferreira
	X
	X
	X
	05 anos
	29/050055/03

	E  E José Antonio Pereira
	X
	X
	X
	05 anos
	29/060465/03

	E  E Riachuelo
	X
	X
	X
	05 anos
	29/087696/03

	E. E Dolor Ferreira de Andrade
	X
	X
	X
	05 anos
	29/066074/03

	E. E Prof. Ulisses Serra
	-
	X
	-
	05 anos
	29/058613/03

	E. E Lúcia Martins Coelho
	-
	X
	-
	04 anos
	29/087984/03

	E. E Prof. Carlos Henrique Schrader
	X
	X
	-
	05 anos
	29/066862/03

	E. E Profª Brasilina Ferraz  Mantero
	X
	X
	X
	05 anos
	29/058885/03

	E. E Profª  Élia França Cardoso
	X
	X
	-
	05 anos
	29/040905/03

	E. E Sebastião Santana de Oliveira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/041548/03

	E. E São Francisco
	X
	X
	-
	03 anos
	29/076094/03

	E. E Luisa Vidal Borges Daniel
	X
	X
	-
	05 anos
	29/080277/03

	E. E General Malan
	X
	X
	X
	05 anos
	29/079954/03

	E. E Arlindo de Sampaio Jorge
	-
	X
	-
	04 anos
	29/072846/03

	E. E Dona Consuelo Muller
	X
	X
	X
	05 anos
	29/072952/03

	E. E Maria Eliza Bocaiúva Corrêa da

 Costa
	X
	X
	X
	04 anos
	29/076707/03

	E. E Antonio Delfino Pereira
	X
	X
	X
	05 anos
	29/089920/03

	E. E Dr. Arthur de Vasconcelos Dias
	-
	X
	-
	04 anos
	29/060314/03

	E. E Prof. Maria de Lourdes Toledo

Areias
	X
	X
	X
	05 anos
	29/062520/03

	Cassilândia

	E. E Rui Barbosa
	X
	X
	X
	04 anos
	29/069375/03

	E  E de Cassilândia
	X
	X
	X
	05 anos
	29/069382/03

	Corguinho
	E. E José Alves Quito
	X
	X
	X
	03 anos
	29/068324/03

	Coronel Sapucaia
	E  E Eneil Vargas
	X
	X
	-
	04 anos
	29/066927/03

	Corumbá
	E  E Maria Helena Albaneze
	X
	X
	-
	03 anos
	29/057302/03

	E  E Nathércia Pompeo dos Santos
	-
	X
	-
	03 anos
	29/093113/03

	E  E Rotary Club
	-
	X
	-
	05 anos
	29/002116/03

	E  E Júlia Gonçalves Passarinho
	-
	X
	-
	04 anos
	26/069507/03

	E  E Dr. Gabriel Vandoni de Barros
	-
	X
	-
	04 anos
	29/040262/03

	E. E Carlos de Castro Brasil
	X
	X
	X
	05 anos
	29/069589/03

	E. E Dr. João Leite de Barros
	X
	X
	X
	05 anos
	29/026308/03

	E. E Octacílio Faustino da Silva
	X
	X
	X
	05 anos
	29/026309/03

	Coxim
	E. E Padre Nunes
	X
	X
	X
	03 anos
	29/025032/03

	E. E Silvio Ferreira
	X
	X
	-
	03 anos
	29/077405/03

	E. E Viriato Bandeira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/070419/03

	E. E Pedro Mendes Fontoura
	X
	X
	X
	04 anos
	29/029380/03

	E. E Semiramis Carlota Benevides da Rocha
	X
	X
	X
	04 anos
	29/057773/03

	Deodápolis
	E. E 13 de Maio
	X
	X
	X
	04 anos
	29/024972/03

	E. E Lagoa Bonita
	-
	X
	-
	04 anos
	29/030002/03

	E. E Edwirges Coelho Derzi
	X
	X
	-
	04 anos
	29/069880/03

	E. E João Baptista Pereira
	X
	X
	-
	04 anos
	29/030122/03

	E. E Scila Médici
	X
	X
	-
	03 anos
	29/079583/03

	Dois Irmãos do Buriti
	E. E Estefana Centurion Gambarra
	X
	X
	X
	05 anos
	29/039625/03

	Dourados
	E. E Dom Bosco
	X
	X
	X
	05 anos
	29/049791/03

	E. E Presidente Vargas
	X
	X
	X
	05 anos
	29/087663/03

	E. E Prof. Celso Muller do Amaral
	X
	X
	X
	05 anos
	29/087902/03

	E. E Vilmar Vieira Matos
	X
	X
	X
	05 anos
	29/065670/03

	E. E Ramona da Silva Pedroso
	X
	X
	X
	05 anos
	29/080436/03

	E. E Ministro João Paulo dos Reis

Veloso
	X
	X
	X
	05 anos
	29/003423/03

	E. E Presidente Tancredo Neves
	X
	X
	X
	05 anos
	29/055676/03

	E. E Dom Aquino Corrêa
	X
	X
	X
	04 anos
	29/042968/03

	E. E Armando da Silva Carmelo
	X
	X
	-
	05 anos
	29/087662/03

	Glória de Dourados
	E. E  Deputado Weimar Torres
	X
	X
	-
	04 anos
	29/029568/03

	E. E Hilda Bergo Duarte
	X
	X
	X
	05 anos
	29/037434/03

29/037435/03

	E. E Profª Eufrosina Pinto
	-
	X
	-
	05 anos
	29/021597/03

	E. E Antonia da Silveira Capilé
	X
	X
	-
	05 anos
	29/078082/03

	Guia Lopes da Laguna
	E. E Alziro Lopes
	X
	X
	X
	04 anos
	29/075525/03

	E. E Salomé de Melo Rocha
	-
	X
	-
	03 anos
	29/026874/03

	Iguatemi
	E. E Marcílio Augusto Pinto
	-
	X
	-
	05 anos
	29/045850/03

	E. E 8 de Maio
	X
	X
	X
	05 anos
	29/051630/03

	E. E Paulo Freire
	X
	X
	-
	05 anos
	29/023191/03

	Itaporã
	E. E Edson Bezerra
	-
	X
	-
	04 anos
	29/042700/03

	E.E  Senador  Saldanha Derzi
	-
	X
	-
	03 anos
	29/042696/03

	E.E  Princesa Izabel
	-
	X
	-
	03 anos
	29/042692/03

	E. E Rodrigues Alves
	X
	X
	X
	05 anos
	29/042701/03

	E. E Olívia  Paula
	X
	X
	-
	03 anos
	29/042698/03

	E. E Antonio João Ribeiro
	X
	X
	X
	05 anos
	29/042697/03

	Ivinhema
	E. E General Osório
	X
	X
	X
	05 anos
	29/017579/03

	E. E Senador Filinto Muller
	X
	X
	X
	05 anos
	29/017580/03

	E. E Reynaldo Massi
	X
	X
	X
	05 anos
	29/017610/03

	E. E Joaquim Gonçalves Ledo
	X
	X
	X
	05 anos
	29/017608/03

	E. E Angelina Jaime Tebet
	X
	X
	X
	05 anos
	29/017611/03

	Japorã
	E. E Japorã
	-
	X
	-
	05 anos
	29/027324/03

	Jaraguari
	E. E José Serafim Ribeiro
	X
	X
	X
	04 anos
	29/067920/03

	Jardim
	E. E Cel. Juvêncio
	X
	X
	X
	04 anos
	29/054096/03

	E. E Antônio Pinto Pereira
	X
	X
	X
	04 anos
	29/054106/03

	E. E Cel. Pedro José Rufino
	X
	X
	X
	04 anos
	29/054107/03

	Juti
	E. E 31 de Março
	X
	X
	X
	04 anos
	29/048686/03

	Ladário
	E. E Leme do Prado
	-
	X
	-
	04 anos
	29/036035/03

	Laguna Carapã
	E. E Álvaro Martins dos Santos
	X
	X
	X
	03 anos
	29/022331/03

	Mundo Novo
	E. E Prof.ª Iolanda Ally
	X
	X
	X
	05 anos
	29/078568/03

	Naviraí
	E. E Juracy Alves Cardoso
	X
	X
	-
	05 anos
	29/025609/03

	Nova Alvorada do Sul
	E. E Delfina Nogueira de Souza
	X
	X
	X
	03 anos
	29/091269/03

	Nova Andradina
	E. E Profª. Fátima Gaiotto Sampaio
	-
	X
	X
	05 anos
	29/085101/03

	E. E Prof.ª Nair Palácio de Souza
	X
	X
	X
	05 anos
	29/066378/03

	E. E Antônio Joaquim de Moura Andrade
	X
	X
	-
	03 anos
	29/076221/03

	E. E Luiz Soares de Andrade
	-
	X
	-
	05 anos
	29/065433/03

	E. E Austrílio Capilé Castro
	X
	X
	X
	05 anos
	29/067860/03

	E. E Marechal Rondon
	X
	X
	-
	04 anos
	29/059052/03

	Novo Horizonte do Sul
	E. E Dorcelina de Oliveira Folador
	X
	X
	X
	04 anos
	29/017578/03

	Paranaiba

	E. E Antônio Garcia de Freitas
	X
	X
	X
	05 anos
	29/078518/03

	E. E Manoel Garcia Leal
	X
	X
	X
	05 anos
	29/078519/03

	E. E Gustavo Rodrigues da Silva
	-
	X
	-
	05 anos
	29/056043/03

	E. E Wladislau Garcia Gomes
	X
	X
	X
	05 anos
	29/057550/03

	E. E José Garcia Leal
	X
	X
	X
	05 anos
	29/077966/03

	E. E Aracílda Cícero Corrêa da Costa
	X
	X
	X
	05 anos
	29/019824/03

	E. E Dr. Emírio  Leal Garcia
	X
	X
	      X
	05 anos
	29/057551/03

	Paranhos
	E. E Santiago Benites
	X
	X
	X
	04 anos
	29/019414/03

	Pedro Gomes
	E. E Francisco Ribeiro Soares
	X
	X
	-
	05 anos
	29/064876/01

	E. E Profª  Cleuza Teodoro
	X
	X
	X
	04 anos
	29/064885/03

	Ponta Porã
	E. E Profª  Geni Marques Magalhães
	X
	X
	X
	04 anos
	29/050527/03

	E. E Adê Marques
	X
	X
	X
	04 anos
	29/061571/03

	E. E Mendes Gonçalves
	X
	X
	X
	05 anos
	29/059488/03

	E. E Dr. Miguel Marcondes Armando
	X
	X
	X
	05 anos
	29/046473/03

	Ribas do Rio Pardo

Rio Brilhante
	E. E Dr. João Ponce de Arruda
	X
	X
	X
	05 anos
	29/049853/03

	E. E Eduardo Batista Amorim

	-
	X
	-
	03 anos
	29/074533/03

	E. E   Profª  Lígia Terezinha Martins
	X
	X
	-
	05 anos
	29/059387/03

	E. E   Etalívio Pereira Martins
	-
	X
	-
	05 anos
	29/059386/03

	E. E   Fernando Corrêa da Costa
	X
	X
	X
	05 anos
	29/059385/03

	Rio  Negro
	E. E Otávio Gonçalves Gomes
	X
	X
	-
	04 anos
	29/057272/03

	São Gabriel do Oeste
	E. E São Gabriel
	X
	X
	X
	05 anos
	29/078201/03

	E. E Prof. Creuza Aparecida Della Coleta
	X
	X
	X
	04 anos
	29/072986/03

	Selvíria
	E. E Ana Maria de Souza
	-
	X
	-
	05 anos
	29/019677/03

	Sidrolândia
	E. E Profª. Catarina de Abreu
	X
	X
	X
	05 anos
	29/022602/03

	E. E Sidrônio Antunes de Andrade
	X
	X
	X
	04 anos
	29/040682/03

	E.E. Vespasiano Martins
	X
	X
	X
	05 anos
	29/028503/03

	Terenos
	E. E Antônio Nogueira da Fonseca
	-
	X
	-
	04 anos
	29/065086/03

	E. E Antônio Valadares
	-
	X
	-
	03 anos
	29/090808/03

	Vicentina
	E. E Padre José Daniel
	X
	X
	-
	05 anos
	29/076249/03

	E.E.  São José
	X
	X
	X
	05 anos
	29/076237/03

	E.E.  Emanuel Pinheiro
	X
	X
	X
	05 anos
	29/048796/03